
w 
Caridade , 
emmu•• """'e"" ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 02 de JULHO de 2018, às 
09:00h, estará abrindo licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 004/2018/FME/TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
DESCOBERTA, COM 02 LADOS DE ARQUIBANCADA NO DISTRITO DE IPUEIRA DOS GOMES 
EM CARIDADE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO 1. O edital completo estará à 

.,,----_ disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h, no 
endereço da CPL à Rua Dr. Plácido Pinto, s/n, Bairro Centro, CARIDADE e no site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade/CE, 14 de Junho de 2018 

A i~ Braga Tavar 
Presidente da CPL. 

Avenida Coronel Francisco Unhares. ?Sn - r&intrn - r.,.~:...1-...1- ,... -~~ -- ----



RA, 14 DE JUNHO DE 2018 

OVIÁRIOS 
a"ldades das divérsa$ Sacretálias do 'Munlçlpio de General 

,ções contidas no Termo de Reklrêncla constante do Anexo Ido 
,dereço acima, a partir da data desta Pubticação, no horário de 
~- General Sampalo..CE, 13 de Jooho de 2018. Francisco Artey 

ITURA .MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO OE 
_ços Nº 2018.05.22.01 -A Comissão Permanente de Licitação da 

~

~lo-CE, localizada à Av. José Severino Filho, N" 257, Centro, 
sição dos interessados a RJ:VOGAÇÃO da Tomada de Preços Nº 

para acontecer no dia 15 de Junho de 2018, às 08h, destinado à 
llJçãO de pavimentação em pedra tosca nas Localidades de Lagoa do 
I> de General Sampaio-CÊ, conforme projeto em anexo, junto a 
~seradquirldonoandereçoacima, apartirdadatadestaPublicação, 
co, das 08h às 12h. General Sampaio.CE, 13 de Junho de 2018. 
!Sousa-Presidente da CPL. 

RA MUNICIPAL OE GRANJA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / 
DE REGISTRO DE PRECOS-0 Município de Granja-CE, através 
público, ADESÃO (CARONA N° 00112018 • SEDUC) a ATA DE 
1813 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.28.0112017, realizado pela 
Desporto e Juventude do Municlpio de Cascavel-CE, referente à 
nder as necesSidades dos alunos do Ensino Fundamental da Rede 

ob'l~t'"~l=;,coer:;,o;:S:~C:~~gss"~Jc~\lo\~í.
0Mi,1~J~J: 

Valor GIObal de R$1.214,668,00 (Hum Milhão Duzentos e Quatorze 
~eaís). Granja..CE, 01 de Junho de 2018, TaUana Dias de Oliveira 
)sas da Secreta lia de Educayão. 

I
URA MUNICIPAL DE IPU -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de lpu-

~

lho de 2018, às 09h, na Sala da Comissão de Lícitação, locafizada 
ro, lpu-CE, recebera Propostas para a Contratação de empresa 
sessona, organizaçã.o, treinamento, operação de sistemas e 

~fs !':'~i::'~:. = v!i~.:'i:~::o :~:=!~~::~:s = 
iModattdade: Tomada de Preços. O Edital poderâ ser examinado 
'no endereço jé citado e sua cópia poderâ ser cedida mediante o 
<> Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) a partir da publicação deste Aviso, 

,, lpu-CE, 13 de Junho de 2018. Bruno Emanuel Femandes -
ão. 

~ 
MUNICIPAL DE IBICUmNGA • AVISO DE LICITAÇÃO • EDITAL 

018-SEOB. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
ue no dia 29 de junho de 2018 ás 09:00 horas, na Sala da Comissão 

Maia da sm,a, 16, centro, nesta cidade, estara realizandO Licitação. 
lepipedo de ruas da sede e na localidade de Melancias no Municlpio de 
'8da de Preços. o Edital poderâ ser examinado perante a Comissão de 
a cópia poderâ ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário 

, 13 de Junho de 2018. Luzia Aguiar Lopes • Presidente. 

Municipal de lrauçuba • Resultado de Julgamento das 
nela Pública Nº. 2018.04.1 0.01-Secretaria Infraestrutura.A 
munica aos Interessados o resultado da fase de julgamento das 
ncia Pública Nº 2018.04.10.01, cujo Objeto é a Contrataçao de 
111rvlÇ011 de Conatruçllo de Passagene Molhodas om d,veraas 
•,ubll CI Honultodo a 1111r,r111n CNT Conatrulora Novu Turra 
111tl&1ulfh ~e!,, 1• ,r clnlxür c1ot Ppr1111111i.1r wmptllÍÇft(> cio 111)1 • 
,1_,inl,0,11,.UIUkln 1~> llttn 4 n, 1 dul)JII .. , (1111•ta!óv .. wa1<ln1N U 

JUSTIÇA DETERMINA 
iiRiÕAõ eLETRÕNi'co'N02ô1aóeó4.02:iiE'.:-,;,:sê~iàri-,;·c1eÃi.i;;:;;;.is1raçaõer:inãnçãs.iãPi.1i51o~ 
público que realizara no dia 26 de Junho de 2018, às 08h30mln, no Site: l!IM!l.l.>ll&!Sl.br, o Pregão 
Eletrônico NO 20180604.02-PE, referente à Aqulsl~o de maúlrial ~nte e consumo psa 
atender as necessidades das Seçretarfas Adminuwatlvas do Município de Pindoretama-CE. O 
Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou httpJ/www tcrn.ce goy brfücitacoes, e na Sede da 
PMP, no período de 08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da dais de publicação deste 
Aviso. Plndoretama-CE, 12 de Junho de 2018. JoséJoacllloAlfeaAlblno-Pregoe_lro. 

ESTADOOOCEARÃ-PREFEITURAMUNICIPALDEPINDORETAMA.-AVISODERETIFICAÇÃO­
TOMADADE PREÇOS N' 20180529.01-TP-ASecretaria de Infraestrutura e Serviços Púbticos, toma 
público para conhecimento dos interessados, que após a Publicação do Aviso de Licitação referente a 
Tomada de P~s N' 20180529.01-TP, referente à Contratação de Empresa Especializada para a 
Execução dos Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva no Sistema de Iluminação Pública do 
Municlpio de Pindoretama-CE, constatou-se a existência de um Erro de dí9itação do Objeto no Aviso de 
Licitação onde resultou o mesmo erro também nas P',lblicações dos jornais de aviso, passando a partir 
de esta data ser considerado o seguinte: ONDE SE L~: "Contrafação de Empresa Especializada para a 
Execução dos Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva no Sistema de Iluminação Publ,ca do 
Município de Plndoretama-ce•. J.fi.lA§I;: "Contratação de Empresa de Engenharia e Arquitetura 
para Elaboração do Projeto Exeçutivo e a Ampliação e Melhoria do Parque de Iluminação Publica 
do Munieípio de Pindoretama, bem eomo, todas as demais atividades necesúrias ao 
atendimento da Prefeitura no tocante à Iluminação Publica, obedecendo às nonnas léc.nicaa e 
legais pertinentes e aos critérios e parâmetros técnicos de quall!lade estabelecidos neste edital e 
seus anexos•. Plndoretama-CE, 13 de Junho de 2018. Claudlo Henrique castelo Branco -
Presidente da Comissão Pennanente de Licitação. 

ESTADO DO C~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - A.VISO OE ADENDO -
CONCORRt:NCIA P BUCA N• 019/2018-SECOG -ADENDO Nº 01 - Comissão Permanente de 
Licitação. NOVA DATA DE ABERTURA: 17107/2018, às 09h. OBJETO: Licitação dó Tipo Preço para 
Contratação de empresa especializada para executar serviço de revisão de incidências tributárias em 
folha de pagamento, visando identificação de possíveis divergências, informando basa legal das 
referidas identificações, efetuando posterior entrega de relatório técnico, elencando as formas de 
equação das divergências, e como consequência, executando lal equação pela melhor forma. 
JUSTIFICATIVA: Necessidade de alteração no Edital. INFORMAÇÕES: Site: sobrai.ce 99y br. ~Uni<: 
Licitações) e a Rua Viriato de Medeiros. N" 1.250, Sobral-CE. Fone: (88) 3677-1157. Sobral.CE, 2 de 
Junhode2018.ACOMISSÃO-KARMELINAMARJORIENOGUEIRABARROSO-Presldente. 

ESTADO 00 CEARÃ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA0-A.VISO OE LICITAÇÃO-TOMADA 
OE PREÇOS N" 1106.0112018 -A Comissi!o Permanente de Licitação da Prefeitura do Munlclpio de 
Acaraú-CE toma ~blico, rnra conhacimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Julho d9 
2018, às 09h, na de da refeitura localizada à Rua Capitão Diogo Lopes, N' 2105, Vereador Antõnio 
Livino da Silveira, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Pre&:, critério de Julgamento 
Menor Preço, tombado sob o Nº 1106.01/2018. com o seguinte Objeto: ontratação de serv19os 
especializados para realizar o pré-vestibular (capacitação) de alunos da Rede Pública Muniapal 
de Ensino Médio de Acaraú-CE, para participar de ENEM (Exame Naclonal do Ensino Médl~, 
através da Secretaria de Educação deste Municlpio, o qual se encontra na íntegra na Sede a 
Comissão Permanenle de Licitação, no horário de08h às 12h e no Sile do Tribunal deConlas do Estada: 
~.Dl..Q!il.&l.Qll..Q~.Acaraú-CE, 13 de Junho de 2018. Ana Flávia Teixeira-Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

Torna público 'f.ª r:reu â Secretaria Municipal de MeíoAmblen1e de Acaraú -SEM MA a Construção 
de um campo e fute 1- L~oa do Carneiro para Licença Previa no Município deAcaraú no distrito de 
La~adoCameiro-Acaraú/ E. 
Fo determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMMA. 

,,.~\ 
ra de quàdra noCentroComul'ÍltáciÕ no MúnÍc:lp,Õã;cartdãêie-cE;'éôrifêimie~BâsiÕciÃne~- .,., 
LO Editalcompieto estará à disposição dos Interessados nós dias úteis após esta Publicação, no hofário 
de 08h às 12h, no endereço da CP!. à Rua Dr. Plécido Pinto, 8/N°. Centro, Caridade-CE e no Site: 
~~,!<lt,9QY.Jl.!1ll<;iW.:~~- Carldade..CE, 14 de Junho de 2018.Aluwo Braga Tavares-Presiden• 
_1!,daCPL 

ESTADO DO CEARÁ::,:PREFEmJRA MUNICIPAL 'DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO -
l'OMADA OE PREÇOS N° 004/2018/FMEITP-A Comissão de Licitação comunica aos Interessados 
que no próximo dia 82 de Julho de 2018, às 09h, estara abrindo Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços Nº 004/2018/FME/TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para construção de quadre 
pollesportlva descoberta, com 02 Lados de arquibancada no Distrito de lpuelra dos Gomes em 
Caridade-CE, çonforme Projeto Básico Anexo 1. O Edital completo estará à disposição dos 
lnterel88dOII rios dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endent!)O da CPL 6 Ru• 
· r Plácido Pinto. s::~ntro Caridade-CE e no Site: www~o,çe,gov,brnlolta<:oe,. Caridade-CE, 14 

Junllod9 201._ .. 11,ap Ta~-l'rNldeMe· C.-L 

ás razões SObre o RéSUltado da Habtlilação para.· a Tómãdii'ae Preços Nº2O11l.1J!j,1Jl:1,U1, ClJ!O OSJ1:·ro 
é: Contratação de empresa para os Senriçall def6'forrna das Praças dos Distritos de Mulungú e Catolé 
da Pista, de Interesse da Secrelaria Munl9!:>-' ® Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquei Cameíro­
CE, sem nemuma m~, í990:V~. a'SessãoparaAbertura das Propostas de Preços será no 
dia 1tdeJunhode201Íi,~ naSllladaComissãodelicitação. PlquetCamelro-CE, 14deJunho 
de 2018. Francisca v.ra tl:lcla Lima- Presidente. 

ESTAQO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENCÃO - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N• 2018.05.24.001 SRP -A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Redençao­
CE toma público para conhecimento dos Interessados que reaQzará Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tombado sob o NO 2018.05.24.001 SRP, critério de Julgamenlo Menor Preço por Lote. tendo 
comoObjetoaSeleçãodeMelhorPropostaparaoRegistrodePreçosvisandoFuturaseEventuals 
Contratações de serviço de confecção de fardamento para Allentas Comunitários de Saúde -
ACS, Agente de Combate as Endemles - ACE, funcionários aa vlgilãncia sanitária e camisas 
temáticas para companhas de promoção e prevençlo em saúde e aquisição de materiais 
dl_._ de Interesse da Secretaria de Saúde do Munlclplo de Redenção-CE. A Sessão será 
realizada ia 09h do dia 29 de Junho de 2018, na Sala da Comissão situada a Rua capitão Félix 
Nogueira, N' 137, Centro, Redenção..cE. A Documentação do Edital na integra podetá ser adquirido no 
endereço acima mencionado, no horârlo de oáh às 12h e no seguinte Sítio Virtual; 
www tan CDvfY brfücitacoes. Mais informações no endereço citado. Redenção-CE, 12 de Junho de 
2018.Sara ãniadeMenezesPedrosa-Pregoelra. 

ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL OE SOBRAL-AVISO DE ADENDO-EDITAL DE 
CONCURSO N" 001/2018-SEUMA-ADENDO N" 03 - Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/06/2018, às 09h. OBJETO: Seleção da melhor proposta de monumento arquitetônico, 
urt.,anístico e paisagístico para o projeto do monumento comemorativo dos 100 anos do edipse solar 
que possibültou a comprovação da \eolia da relatividade de Albert Einstein (monumento da luz) em 
Sobral-CE. JUSTIFICATIVA: Alteração no Edital {Item 7 .3.5. Subftem 7 .3.5.1.) INFORMAÇÕES: Site: 
~ -~(Link:Licilações)eaRuaViriatodeMedeiros,N'1.250,Sobral-CE. f;one:(88) 
36TT -1157. Sobral..CE, 12 de Junho de 2018. A COMISSÃO-Karmelina Marjorle Nogualra Barroso 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO -
CONCORR!NCIA N" 2205.01/2018-A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Municlpio 
de Acaraú-CE toma púbico para conhecimento dos inleressados, que no próximo dia 17 de Julho de 
2018, às 08h30mln, na Sede da Prefeitura localizada à Rua Caplti!o Diogo Lopes, N" 2105, Vereador 
Antõnío Livino da Silveira, Acaraú-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Concorrência, critério 
de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 2205.01/2018, com o seguinte Objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de servlÇO$ especlar!l.ados e técnicos de engenharia em manutenção 
preventiva e corretiva, aficlêncla energética e ampliação do sistema de iluminação pública, e 
demais serviços constantes no Projeto Básico, da Sede e dos Distritos do Município de Acaraú­
CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Cpmíssilo Permanente de licitação, no horário de 08h ás 
12h e no Site do Tribunál de Contas do Estado: www tan çe goy br/jjcitacoes Acaraú..CE, 13 de Junho 
de2018.A.naFláviaTelxeira-PreslclentedaComissãoPermanentedeLicltação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - EXTRATO DE DISPENSA OE 
LICITAÇÃO Nº 2604.01/2018 - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Acaraú-CE, em cumprimento à ratiflcação procedida pelo Secratárlo de Assistência Social, 
faz pubficaroextrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: OBJETO: Contratação de 
serviços para executar os projetos sociais consolidando a pratica metodológica junto às pollttcas de 
assistência social e de educação, com Vistas à garantia de direitos e melt,oria de aprendizagem das 
crianças e adolescentes, suas famlllas e comunidades, bem como aos profissionais que atuam na Area 
Tema da lnfêncla. OSC: INSTITUTO DA liFANÇIA-IFAN. VALOR GLOBAL: R$ 569.177,65 
(Quinhentos e Sessent,3 e Nove Mí. U Cento. e Setenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centa\lOS ). 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso VI , do Artigo 30, da Lei N" 13.019/2014 e suas atter.,çljE!s posteriores. 

• • · _, __ ---- ·-'""· --•- ---·'"·nte:da~ínlssãoP 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITUAAMIJNICIPAl. DE CARIR~- RESULTADO Dê' HABhJtAÇÃO­
TOMADA OE PREÇOS N4 010/2018/SMI - TP- OBJETO: Contratação de empresa para a ~o 
dosservi!)Osdepa111mentaçãoempedratoscasemrejuntamentodasRuasRoscyAguiareMigueiBraga 
na Sede do Município de canré-CÉ.A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o 
ResUltado da Fase de Habilitação da Licitação supra da seguinte forma: LICITANTES INABILITADOS: 
01. AJ Aragão - Construtora e Transporte, 03. CNT - Construtora Nova Terra EIRELI EPP, 04. 
Construtora Santa Terezinha - EIRELI EPP, 05. Completa Serviços e Construções EIRELI , 06. DEC 
Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDAME, 07. Dimensional Locações e Serviços EJRELI­
MI:. 08. FJ2 Construções EIRELI., 09. Francisco L Ripardo- ME, 10. JC Eri,preendimentos EIRELI -
ME., 13. Nova Construções, Incorporações e Locacões EIRELI ME, 16. RVP Construções e Servl!)Os 
EIRELI, 17. R7 Serviços e Construções EIRELI -ME., 18. São Bento Construções e Serviços EIRELI -
EPP, 21. Stan Construtora EIRÉLI EPP, 22. Viva! Construções e Serviços Elrell-ME., 24. VM 

-

stru a ~oceçõea e Eventos Ltda. ME, 25. WU Construções e Serviços Eirel~PP. 

! 02. APOLO 8ERVIC08 EIRELI - "!~i 11. JUAÇABA. CONSTRUCÕl:S LOCA O t: 
IRl!L~ 12. MV & R LOCAÇÃO I! CUNSTRUCÃO - EIR&U, 14. PLANALTO 80 

CON U I l ll!IIVIÇOS l!lfll!LI - MI, 111. OCTHA tNOl!NHARIA l.~.1, 111. 8AVIRl!8 
' . ML 20. HCULLUI lt!IMCOI ll · LOCAÇO•- l!oo,LI - ME, 23. 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO / SÉRIE 3 1 ANO X Nºll0 I FORTALEZA, 14 DE JU1'.1HO DE 2018 

ESTADO DO CEARÁ-PREF~ITURAMUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 404060!/2018 -
Data de Aberturn: 26/06120(~, as 08h. OBJETO: Aqu_isição de pneus, câmaras de ar e fitas protetoras, destinados a varias Secretarias do Município de 
Marco-CE. VALOR po EDI l AL: R$ 20,00 (Vmte Reais). INFORMAÇÕ~S: Prefei~ Municipal, Av. Guido Osterno, S/Nº, Térreo, Centro. fQ)le: (88) 
3~4-1_415. Marco-CE, 04 de Junho de 2018. Alex Rios Siiverra - Secretano de Infraestrutura ; Alex Sandro Rodrigues de Castro_ Secretário de 
Saude, Mana Edme1la ~1lve1ra - Secretána de Educação, Cultura e Desporto; Isis Yara Farias Sousa - Secretária de Assistência Social e Sah dro . . 
Reubem Osterno Mourao -Chefe de Gabmete. 1 DÁ V 

~ \ ~-
. • • • • ., ••• *** ··~ • • • I '--~ • ,>. 

Estado do Cea!á - Prefeitm a Municipal de Sao Gonçalo do Amarante - Aviso de L1c1tação. A Comissão Permanente de Licitação da Pre(eitpra ~ (;:-,~ .; 
Murucipal de São G_?uc;alo ?º _Ama~aute, localizada na Rua Ivete Alcântara, nº 120, Centro, torna público que se encontra a disposição dos interessados r;,; 
o Edital de Concorrencm Púbhca N 2018.06.06.001 CUJO obJeto é: refornia da quadra da EEF. Alba Herculano no Distrito de Taíba, em são Gonçalo do é/ 
Amaran~e-CE, qu~ realizar-se-á no dia 1~ de Ju1ho de 20:8 às 14:00 hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data.desS 
pubhcaçao, no horano de expediente ao publico, das 08:00 as 12:00 hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 08 de Junho de 2018. Wilsiane Soares de Oliveir-a 
- Presidente da CPL. 

• •••••••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura 
~uruc1pal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, nº 120, Centro, toma público que se encontra a disposição dos interessados o 
Edital de Concorrência Pública Nº 2018.06.04.001 cujo objeto é: execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca de diversas ruas na localidade de 
Tiborna no Município _de São Gonçalo do Amarante-CE, que realizar-se-á no dia 16 de julho de 2018 às I 0:00hs. Referido edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a parttr da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00bs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 08 de junho 
de 2018. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL. 

*** •••••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Credenciamento Público. Modalidade: Credenciamento Público N. º CP-
001/2018-SESA. Objeto: contratação de prestação de serviços para realizar procedimentos de consultas em atenção especializada e cirurgias de Catarata 
(Facoemulsificação com Implante de Lente Intraocular Dobrável), com preços de acordo com a Tabela SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS. A Secretária de Saúde comunica aos interessados que terão de apresentar documentação para cadastramento 
até o dia 03 de julho de 2018 até às 09 :00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, com sede à Av. Manoel Castro, Nº 726, Centro, deste Município. Maiores 
infonnações através do fone (883422.1388) das 08:00 às 12:00 horas. Maria Luciana Almeida de Lima - Secretário de Saúde . 

••• *** ••• 
Estado do Ceará - P rdeilurn Municipal de Quixeramobim - Aviso de Adjudicação -Pregão Elelrônico N'' 14.003/2017-PE . A Pregooira da Comissão 
de Licitação de Quixeramobin1, torna público que Adjudicou a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico Nº 14.003/2017-PE, no dia 30 de janeiro de 
2018, e que teve como vencedora a empresa: LC - Construções, Locações e Serviços EIRELI - .ME, inscrita no CNPJ, sob o Nº 16.779.292/0001-42, do 
lote 01 no valor de R$ 2. 759.757,74 (dois milhões setecentos e cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos, cujo 
objeto é contratação de serviço de locação de transporte escolar da rede de ensino público, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação 
do Município de Quixeramobim - Ce. Quixeramobim - Ce, 12 de junho de 2018. Mirlla Maria Saldanha Lima - Pregoeira. 

*** •••••• 
E stado do Ceará - Prefoiturn Municipal de P1cXirn Branr~ - Avis'-' de Homol'-'gação e Adjudicaç.ífo - Tomada de Pre.ç.o Nº 003/2018-TP-SEDUMA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação em pedra tosca em diversos Bairros da sede do Município de Pedra Branca/CE, Licitante 
Vencedor: ATL Construções e Serviços EIRELE-.ME, totalizando sua proposta no valor de R$ 920. 730,26 (novecentos e vinte mil, setecentos e trinta reais 
e vinte e seis centavos), de con!onnidade c-0m o 11apa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da 
Lei nº 8.666/93 - Marcilio Alcantara da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Data da Homologação: 
06 de Junho de 2018. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CARIDADE-AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOSNº 005/2018/FMEffP 
-A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 02 de Julho de 2018, às I 4h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de 
PreçosN°005/2018/FMEffP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para Construção de cobertura de quadra no Centro Comunitário no Município 
de Caridade-CE, confonne Projeto Básico Anexo l. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta Publicação, no horário 
de 08h às 12h, no endereço da CPL à Rua Dr. Plácido Pinto, S/Nº, Centro, Caridade-CE e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caridade-CE, 14 de Junho 
de 2018. Aluízio Braga Tavares -Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE ADENDO -EDITAL DE CONCURSO N° 001/2018-SEUMA­
ADENDO Nº 03 -Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/06/2018, às 09h. OBJETO: Seleção da Melhor Proposta de monun1ento 

r"'\arquitetônico, urbanístico e paisagístico para o projeto do monumento comemorativo dos 100 anos do eclipse solar que possibilitou a comprovação 
da teoria da relatividade de Albert Einstein (monumento da luz) em Sobral-CE. JUSTIFICATIVA: Alteração no Edital (Item 7.3.5. Subitem 7.3.5.1.) 
INFORMAÇÕES: Site: ~.sobtal ce gov br, <,Link: Licitações) e a Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, Sobral-CE. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE , 
12 de Junho de 2018. A COMISSAO -Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** ••• *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA-A VISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180604.02-
PE - A Secretaria de Administração e Finanças da PMP torna público que realizará no dia 26 de Junho de 2018, às 08h30min, no Site: www.bll.org._br, 
o Pregão Eletrônico Nº 20180604.02-PE, referente à Aquisição de material permanente e consumo para atender as necessidades das _Secretanas 
Administrativas do Município de Pindoretama-CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://v.ww.tcm.ce.gov.br/l1c1tacoes, e na 
Sede da PMP, no período de 08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Pindoretama-CE, 12 de Junho de 2018. 
José .T oacilio Aires Albino -Pregoeiro. 

• •• *** ••• 
F.STAOO no CEARÁ- PRFFETTlTRA MlJNTCTPAT. DF CARTDADF -AVTSO DF 1.TCTTAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS Nº 004/20181 
FMEffP - A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 02 de Julho de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços Nº004/20!8/FME/TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para construção de quadra poliesportiva descoberta , com 02 ~ados 
de arquibancada no Distrito de Ipueira dos Gomes em Caridade-CE, conforme Projeto Básico Anexo I. O Edital completo estará à d1spos1çao dos 
interessados nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da CPL à Rua Dr. Plácido Pinto, S/Nº, Centro, Candade-CE e no 
Site:www.tcece.gov br/!ic~tacoes. Caridade-CE, 14 de Junho de 2018. Aluízio Braga Tavares - Presidente da CPL. 

*** •••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APIÚNA - Através da Secretaria de Obr!ls e Infraestrutura, comunica aos interessados 
a intenção de anular a CONCORRÊNCIA PÚRT .ICA Nº 03.200i./2018, cujo objeto é a CONTRAT ACAO DE EMPRESA FSPECI Al.T7.ADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIJ'0PEZA PÚBLIÇA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZO~A lfR,,BANA DA 
SEDE E NOS DISTRITOS DO MUNICIPIO DE ITAPIUNNCE, por ilegalidade do prazo recw·sal prev1sto no Art. 109, mc1s0 I, almea e , do mesmo 
diploma legal , c/c parágrafo 3º do Art. 49, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informações junto a Comissão de Licitação. Raimundo Barreto Lopes Neto 
- Secretário de Obras e Infraestrutura. Itapiúna - CE, 13 de Junho de 2018. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé- Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2018.06.12.2. Ahertnm· rn ilP ;,,ih,-, ,-1~ ~"'" "" "°.rv, 
horas. JulaRmP.ntn· 1nPnn.1· .,..~.._-.,..,~ n.1-'i. .... 1 rt.t.~ - .. - . - • - • . 

MISTO --· a~dabial -F~C126031 




